
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 

              Secretaria Municipal de Administração 
 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 
 

DECRETO      Nº 3.229      DE         19       DE       ABRIL     DE        2023 
(Dispõe sobre medidas para enfrentamento da onda de ataques e 
fakenews no ambiente escolar das unidades municipais de ensino, e 
dá outras providências). 
 
JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA, Prefeito do Município de Embu-
Guaçu/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
CONSIDERANDO os últimos acontecimentos nacionais envolvendo 
ataques violentos a estabelecimentos de ensino; 
 
CONSIDERANDO, o Poder de Polícia Administrativa do Município 
garantido por Lei Federal e por normas constitucionais; 
 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica instituído a COMITÊ DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL, no 
âmbito das Secretaria de Educação e Secretaria de Trânsito, Transportes e 
Segurança Pública, com a finalidade de propor políticas de prevenção 
enfrentamento da violência nas escolas. 

 

Art. 2º. Ao presente Comitê compete: 

 

I – Realizar estudos sobre o contexto e as estratégias de prevenção e 
enfrentamento da violência nas escolas; e 

II – Propor políticas públicas para a prevenção e enfrentamento da 
violência das escolas. 

 

Art. 3º. O Comitê ora instituído será composto por representantes dos seguintes 
órgãos: 

 

I – Gabinete do Prefeito; 

II – Secretaria da Educação; 

III – Secretaria de Trânsito, Transportes e Segurança Pública; 

IV – Conselho Tutelar; 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.19 

13:25:26 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 

              Secretaria Municipal de Administração 
 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 
 

V – Polícia Militar; 

VI – Ministério Público Estadual; 

VII – Poder Judiciário; 

VIII – Ordem dos Advogados do Brasil. 

 

§ 1º. Cada membro do Comitê terá um suplente que o substituirá em suas 
ausências e impedimentos. 

§ 2º. O Comitê será presidido pelo(a) representante da Secretaria de 
Educação. 

 

Art. 4º. O Comitê reunir-se-á em caráter ordinário quinzenalmente e 
extraordinariamente sempre que convocado pelo Presidente. 

 

Art. 5º. A participação no Comitê é considerada prestação de serviço público 
relevante, não remunerada. 

 

Art. 6º. Ficam estabelecidas as seguintes medidas de caráter preventivo: 

 

I - Fica terminantemente proibido o ingresso e permanência nas unidades 
escolares de qualquer pessoa estranha ao ambiente escolar e pedagógico, 
com exceção dos agentes da segurança pública, autoridades e funcionários 
públicos com identificação e justificativa a ser apresentada por escrito;  

II – Fica autorizada a instalação de aparelhos de detecção de metais nas 
entradas das unidades escolares, assim como aparelhos de monitoramento 
eletrônico nas instalações escolares; 

III – Fica autorizada, desde que haja suspeita devidamente fundamentada, 
a revista nos objetos pessoais dos alunos. 

 

Art. 7º. É permitida e obrigatória a condução à autoridade policial competente, 
de qualquer pessoa que seja flagrada com qualquer tipo de arma ou objeto 
que possa oferecer risco à integridade física ou à vida das pessoas. 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.19 

13:25:48 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 

              Secretaria Municipal de Administração 
 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 
 

Art. 8º. Fica excepcionalmente decretado para o dia 20/04/2023, PRESENÇA 
FACULTATIVA aos alunos da rede pública Municipal, sem qualquer 
prejuízo de natureza pedagógica.   

 

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Embu-Guaçu aos 19 (dezenove) dias do mês de Abril de 2.023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicado e Registrado na Secretaria Municipal de Governo, aos 19 
(dezenove) dias do mês de Abril de 2023. 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.19 

13:26:01 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br








PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 130/2023 
Revoga a Portaria nº 149, de 13 de Maio de 2022, que dispõe sobre a 

designação da Senhora Valdilene Braga da Silva, como Chefe de Divisão 

de Controle Interno. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 149, de 13 de Maio de 2022, que designa a Senhora 

Valdilene Braga da Silva, portadora da cédula de identidade RG. nº 

32.974.062-3 e do CPF nº 271.959.788-00, no cargo de Chefe de Divisão de 

Controle Interno. 

 

  

II -   Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 

08:31:45 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 131/2023 
Revoga a Portaria nº 034, de 19 de Janeiro de 2023, que dispõe sobre a 

nomeação da Senhora Telma Orizio Diamante, como Assessora Especial 

de Relações Institucionais e Governamentais. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 034, de 19 de Janeiro de 2023, que nomeia a  senhora 

Telma Orizio Diamante, portadora da cédula de identidade RG. nº 

29.100.079-4 e do CPF nº 316.716.808-04, no cargo de Assessora Especial 

de Relações Institucionais e Governamentais. 

 

  

II -   Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 

08:31:21 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 132/2023 
Dispõe sobre a nomeação da senhora Telma Orizio Diamante, como Chefe 

de Divisão de Apoio Administrativo, Expediente e Atendimento ao 

Cidadão - Subprefeitura. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear a senhora Telma Orizio Diamante, portadora da cédula de 

identidade RG. nº 29.100.079-4 e do CPF nº 316.716.808-04, no cargo de 

Chefe de Divisão de Apoio Administrativo, Expediente e Atendimento ao 

Cidadão - Subprefeitura. 

 

  

II -   Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 

08:33:36 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 133/2023 
Dispõe sobre a nomeação da senhora Patricia Souza dos Santos, como 

Assessora Especial de Relações Institucionais e Governamentais - 

Subprefeitura. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear a senhora Patricia Souza dos Santos, portadora da cédula de 

identidade RG. nº 42.786.972-9 e do CPF nº 367.630.928-65, no cargo de 

Assessora Especial de Relações Institucionais e Governamentais - 

Subprefeitura. 

 

  

II -   Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 08:34:54 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 134/2023 
Dispõe sobre a nomeação da senhora Amanda Barros Santos, como Chefe 

de Divisão de Acompanhamento de Programas e Projetos - Esporte. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear a senhora Amanda Barros Santos, portadora da cédula de identidade 

RG. nº 50.376.452-8 e do CPF nº 435.789.378-00, no cargo de Chefe de 

Divisão de Acompanhamento de Programas e Projetos - Esporte. 

 

  

II -   Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 08:34:14 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 136/2023 
Dispõe sobre a designação da Senhora Suraida Vidal Queiroz, como Chefe 

de Divisão de Controle Interno. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

  

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar a Senhora Suraida Vidal Queiroz, portadora da cédula de 

identidade RG. nº 28.772.938 e do CPF nº 200.027.448-05, no cargo de 

Chefe de Divisão de Controle Interno. 

 

 

 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 08:34:34 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 137/2023 
Dispõe sobre a designação do Senhor Alessandro Campos de Lima, na 

função gratificada de Encarregado de Seção de Fiscalização de Obras e Meio 

Ambiente. 

 

 
 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Alessandro Campos de Lima, portador da cédula de 

identidade RG. nº 29.281.564-5 e do CPF nº 261.872.668-54, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Fiscalização de Obras e Meio 

Ambiente. 

 

 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 

08:32:28 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 138/2023 
Dispõe sobre a designação do Senhor João Batista dos Santos, na função 

gratificada de Encarregado de Seção de Acompanhamento Patrimonial - 

Educação. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor João Batista dos Santos, portador da cédula de identidade 

RG. nº 15.636.331 e do CPF nº 021.802.548-30, na função gratificada de 

Encarregado de Seção de Acompanhamento Patrimonial - Educação. 

 

 

 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 

08:33:55 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 139/2023 
Dispõe sobre a designação da Senhora Ariana Florisa de Oliveira Moraes 

Soares, na função gratificada de Encarregada de Seção de Distribuição - 

Educação. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE: 

 

 

I - Designar a Senhora Ariana Florisa de Oliveira Moraes Soares, portadora da 

cédula de identidade RG. nº 15.636.331 e do CPF nº 021.802.548-30, na 

função gratificada de Encarregada de Seção de Distribuição - Educação. 

 

 

 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 

08:32:08 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 140/2023 
Nomeação dos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Embu-Guaçu para gestão 2023 – 2025, conforme Lei 

Municipal Complementar no 127, de 23 de julho de 2015.  

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE EMBU-GUAÇU, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais que são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Constituir o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Embu-Guaçu para o período de 14/03/2023 à 14/03/2025, em 

conformidade com a ata da assembleia geral de escolha dos membros 

representantes da sociedade civil para composição do CMDCA/EG realizada 

em 14 de março de 2023, com a Resolução CMDCA/EG n° 1, de 14 de março 

de 2023 e, ainda, com a Lei Complementar n°127, de 23 de julho de 2015. 

 

A) REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

1) Secretaria Municipal de Educação 
Conselheira Titular: Sra. Talita Pires Alamínio Gonçalves 

Conselheira Suplente: Sra. Juliana Cássia de Oliveira 

 

2) Secretaria Municipal de Assistência Social 
Conselheira Titular: Sra. Rosângela Pereira  

Conselheira Suplente: Sra. Luana Rosário de Almeida Rocumback  

 

3) Secretaria Municipal de Saúde 
Conselheira Titular: Sra. Vanessa Aparecida Camargo  

Conselheira Suplente: Sra. Larissa Barbosa Kurossaki  

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 

08:35:14 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

4) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Conselheira Titular: Sra. Luciana Lima de Souza Silva 

Conselheira Suplente: Sra. Idailza Souza de Almeida  

 

5) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Conselheiro Titular: Sr. Benedito Aparecido Oliveira  

Conselheiro Suplente: Sr. Fabio Veloso de Oliveira  

 

6) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
Conselheira Titular: Sra. Sara Regina Martins Lima 

Conselheiro Suplente: Sr. Everton da Silva Rodrigues 

 

7) Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos 
Conselheira Titular: Sra. Vanessa Aparecida de Jesus Moraes 

Conselheiro Suplente: Sr. Sergio Carlos Fernandes 

 

B) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

B.) Representantes de entidades e/ou organizações da sociedade civil de 

atendimento à criança e/ou ao adolescente: 

 

8) Movimento Renovador Paulo VI 

Conselheira Titular: Sra. Antônia Gleuma Andrade Diogo 

Conselheira Suplente: Sra. Maria Vani Pedroso de Oliveira 

 

9) Associação Aramitan 

Conselheira Titular: Sra. Fabiane Domingues Sanches  

Conselheiro Suplente: Sr. Valdemir Amaral Correa  

 

10) Lar Voluntários do Amor 
Conselheiro Titular: Sr. João Gilberto de Oliveira Rocha 

Conselheira Suplente: Sra. Hayane Reimberg Klein de Oliveira Rocha 

11)Comunidade Missionária de Villaregia 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 

08:35:29 -03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

Conselheira Titular: Sra. Zuleide Maia Pereira dos Santos 

Conselheira Suplente: Sra. Eliane Maria dos Santos    

 

12) Casa da Paz  
Conselheira Titular: Sra. Maiane Souza Oliveira Dias  

Conselheira Suplente: Sra. Cintia Santos Almeida  

 

13) Casa Transitória de Embu Guaçu 
Conselheira Titular: Sra. Perla Paulo Pires 

Conselheira Suplente: Sra. Ester Maria Paulo 

 

14) Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – Subseção de Embu Guaçu  
Conselheira Titular: Dra. Camila José 

Conselheira Suplente: Dra. Bruna Nogueira 

 
II -  A representação da alínea b do inciso II do art. 12 da Lei Complementar 

n°127, de 23 de julho de 2015, teve uma de suas vagas preenchida por 

representante de entidades e/ou organizações da sociedade civil de 

atendimento à criança e ao adolescente, conforme §6° do art. 29 da referida 

Lei: “no caso de não haver inicialmente representação de um dos segmentos 

do inciso II do Artigo 12, a vaga poderá ser preenchida por um dos demais 

segmentos do referido inciso”, para a outra vaga será realizado, em caráter 

de complementação, novo processo de escolha (art.28, caput). 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário, em especial a portaria n°346/2022. 

 

 

Embu-Guaçu aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 14 

(quatorze) dias do mês de Abril de 2023. 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.04.18 08:35:42 

-03'00'

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.sp.gov.br 

 
 

 

mailto:administracao@embuguacu.sp.gov.br































































































































































































































































































































































































































































































